
         

         ROMANIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

  COMUNA COMANA 

          PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr.141 

privind convocarea Consiliului Local Comana în ședință ordinară  pentru data de 26.09.2023 

 la ora 10.00 

Primarul comunei Comana Adam Ion, în calitate de autoritate publică executivă cu sediul în 

comuna Comana, str. Primăverii nr.13, având în vedere: 

        -prevederile art.41 alin.(4) din Legea 24/2000(r) privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative cu modificarile si completarile ulterioare ; 

        -art. 196 alin.(1) lit. „b” si al art. 133 alin.(1) si art. 134 alin.(1) lit.”a”, art.135 alin. (1) art. 136 

alin.(8) din Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

 

DISPUNE: 

      Art.1- Se convoacă plenul Consiliului Local al Comunei Comana în ședință publică ordinară 

pentru data de 26.09.2023 începând cu ora 10:00 în sediul „Căminului Cultural Comana” situat pe 

strada Primăverii, nr. 50 , loc. Comana. 

      Art.2 –Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție . 

      Art.3- Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali 

atât în original spre consultare la Compartimentul secretariat, cât și în copie transmise prin e-mail sau 

whatsApp, cât și la centru UAT-unde sunt afișate pentru aducere la cunostință publică; 

      Art.4.-Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

înscrise pe proiectul ordinii de zi;    

      Art.5- Secretarul comunei Comana comunică Instituției Prefectului Județului Constanța în 

conformitate cu art.197 din Ordonanta de Urgență nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ 

Comana : 20.09.2023 

Primar, 
ADAM ION  

Avizat pentru legalitate,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Secretar, 
Barbu Felicia 

 



 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

propus de catre Primarul Comunei Comana, ADAM ION , în calitate de inițiator  

Anexă la Dispoziția nr. 141/20.09.2023 privind convocarea Consiliului Local Comana în ședinta ordinară 

pentru data de 26.09.2023, ora 10:00,  în sediul „Căminului Cultural Comana” situat pe strada 

Primăverii, nr. 50 , loc. Comana. 

ORDINE DE ZI: 

1. Proiect de hotărâre pentru implementarea și depunerea proiectului ” Înființarea și dotarea 

sistemelor integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd,  Comuna Comana, 

Județul Constanța” în vederea finanțării acestuia prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Tranziția verde, Componenta C3 – Managementul deșeurilor, Investiția I2. Dezvoltarea 

infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, 

Subinvestiția I2. A-B Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd apelul de 

proiecte PNRR/2023/C3/2/I.2.A-B ; 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân 

din comuna Comana, județul Constanța ; 

 

3. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei 

Comana pe trimestrul III, precum și a Listei de investiții și validarea Dispoziției 

nr.131/13.09.2023  privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Comana pe 

anul 2023;   

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor studii de oportunitate întocmite în vederea 

vânzării/concesionării/închirierii prin licitație publică, a unor imobile, aparținând domeniului 

public sau privat al comunei Comana; 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unui teren intravilan  ce aparține 

domeniului privat al comunei Comana, județul Constanța; 

 

6. Proiect de hotărâre privind privind modificarea contractului de concesiune nr. 372/16.03.2001 din 

încheiat între Comuna Comana și Sima Ilie și Mirela; 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării unei noi unități administrativ- teritoriale la Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Constanța; 



8. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii directe a spațiilor cu destinția de cabinete 

medicale, a spațiilor cu destinație comună și a spațiilor cu destinație de farmacie umană, din 

incinta dispensarului uman Comana; 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unor spații cu destinația de 

cabinet medical amplasat în locația Dispensarului Uman Comana; 

 

Diverse :- închirierea unui teren intravilan dl Selciug Menișa; 

               - dezmembarea imobilului 101497 aflat în loc. Pelinu, com. Comana, jud. Constanța în 

vedere lotizării pentru atribuirea unor locuri de casa tinerilor căsătoriți cf. Legii nr.15/2003. 

  

 

Proiectele sunt   inițiate de primar- Adam Ion . 

 

 

                           Primar,                                                                   Redactat, 

                       Adam Ion                                                            Secretar general-delegat,    

                                                                                                           Barbu Felicia 


